UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUẦN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

V/v triển khai Công điện số

235/CĐ-BYT ngày 21/02/2022

của Bộ Y tế và Công văn số 592-

CV/TU ngày 21/02/2022 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy

      Tuần Giáo, ngày      tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các Tổ chức

Chính trị xã hội huyện;

 - Các cơ quan, đơn vị huyện;

 - Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch COVID-19 huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 466/UBND-KGVX ngày 21/02/2022 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc triển khai Công điện số 235/CĐ-BYT ngày 21/02/2022

của Bộ Y tế và Công văn số 592-CV/TU ngày 21/02/2022 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy; UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các Tổ chức Chính trị xã hội

huyện và yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng,

nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai nội dung Công điện số 235/CĐ-BYT ngày

21/02/2022 của Bộ Y tế về tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19; Công văn số 592-CV/TU ngày 21/02/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, về chấn chỉnh thực hiện công tác phòng, chống dịch tại

các cơ quan, đơn vị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng, khoa chuyên môn thuộc ngành Y tế và

hướng dẫn các địa phương tổ chức điều trị toàn diện, phân tầng điều trị, giảm

tối đa các trường hợp tử vong là ưu tiên hàng đầu. Thực hiện nghiêm công tác

phân luồng, phân tuyến; tổ chức thu dung, điều trị hiệu quả ở các tuyến.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn

huyện chủ động xây dựng kế hoạch dự trù và bảo đảm đủ thuốc điều trị, sinh

phẩm xét nghiệm, vật tư tiêu hao, trang thiết bị, trang bị phòng hộ..., đặc biệt

là ô xy y tế phù hợp với các cấp độ dịch.

- Triển khai “thần tốc hơn nữa” chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng

2

COVID-19 đảm bảo bao phủ liều bổ sung, liều nhắc lại cho người từ 18 tuổi

trở lên và đủ liều cơ bản cho các trẻ từ 12-17 tuổi theo kế hoạch của tỉnh, của

huyện. Chuẩn bị sẵn sàng các nguồn lực để tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho

trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi ngay khi có hướng dẫn của Bộ Y tế, chỉ đạo của tỉnh.

Tổ chức tiêm chủng tại nhà cho những trường hợp không chống chỉ định với

vắc xin nhưng gặp khó khăn trong việc di chuyển ra địa điểm tiêm tập trung.

Nâng cao năng lực hệ thống y tế nhất là y tế tuyến cơ sở; có phương án huy

động, điều động, bổ sung nhân lực y tế, hỗ trợ công tác phòng chống dịch trong

trường học.

- Tăng cường việc tổ chức cách ly, chăm sóc, điều trị tại nhà đối với các

bệnh nhân nhiễm COVID-19 không có triệu chứng và triệu chứng nhẹ; thực

hiện tốt công tác kết nối, hội chẩn, theo dõi, tư vấn điều trị từ xa; kịp thời chuyển

tuyến, chuyển tầng điều trị; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng người mắc

COVID-19 không liên hệ được với cơ sở y tế, không được quản lý, theo dõi y

tế, cấp phát thuốc điều trị.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn huyện thực hiện

nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh COVID-19, đảm bảo an toàn

phòng chống dịch COVID-19 trong trường học. Căn cứ vào việc đánh giá cấp

độ dịch của địa phương (đến địa bàn cấp xã) và diễn biến của dịch bệnh, mức

độ nguy cơ bùng phát dịch chủ động sắp xếp, tổ chức hoạt động giáo dục trong

các cơ sở giáo dục cho phù hợp với điều kiện thực tế.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế hướng dẫn các cơ sở giáo dục: Bảo đảm

an toàn phòng, chống dịch, tạo sự yên tâm của cha mẹ học sinh, đồng thuận cho

trẻ em mầm non, học sinh đến trường an toàn. Chủ động và thực hiện thuần

thục các biện pháp xử lý y tế khi có trường hợp F0, F1 trong trường học một

cách phù hợp, hiệu quả.

4. Phòng Văn hóa – Thông tin

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền nâng cao cảnh giác, chủ động phòng, chống dịch của người dân, tự theo

dõi sức khỏe và thực hiện nghiêm 5K; đeo khẩu trang khi ra nơi công cộng, tiếp

xúc với người xung quanh; không tụ tập, không đến nơi đông người khi không

cần thiết; tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ, không vì đã tiêm vắc

xin mà lơ là, chủ quan trong phòng, chống dịch. Tuyên truyền cho người dân

và các cơ quan, đơn vị, trường học... thực hiện thông thoáng nhà cửa, nơi làm

việc để giảm nguy cơ lây nhiễm. Khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe (ho,

sốt, khó thở, đau rát họng, mất vị giác...) thì báo ngay cơ quan y tế để được hỗ

trợ, tư vấn, theo dõi và xử trí kịp thời.

3

5. Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch COVID-19 huyện

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các biện pháp y tế (giám sát,

xét nghiệm, cách ly, điều trị...), hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất

kinh doanh, du lịch, mở cửa trường học, đi lại của người dân đảm bảo khoa

học, thống nhất trong công tác phòng, chống dịch gắn với thực hiện tốt việc

khôi phục, phát triển kinh tế - xã hội.

- Triển khai mạnh mẽ, toàn diện “Chiến dịch bảo vệ đối tượng nguy cơ”

với các biện pháp truyền thông, tư vấn về phòng, chống dịch COVID-19; xét

nghiệm tầm soát phát hiện người mắc COVID-19; chăm sóc và điều trị người

mắc COVID-19 thuộc nhóm nguy cơ; bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ khi

người sống chung, người cùng gia đình bị mắc COVID-19; hỗ trợ chăm sóc thể

chất và tâm lý xã hội.

- Thực hiện đúng chế độ về thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm hằng

ngày kết quả giám sát, điều tra, phòng, chống dịch COVID-19. Tăng cường

kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất, chợ, nhà hàng, quán ăn... đóng chân trên địa bàn, xử lý

nghiêm các vi phạm về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Nhận được văn bản này yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn chủ động phối hợp, triển khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2022-02-28T15:11:41+0700

		2022-02-28T15:51:30+0700

		2022-02-28T15:51:47+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-02-28T15:51:59+0700